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Formål med bæredygtighedsaftalen

En del af den lokale klimahandlingsplan
• Region Nordjyllands virksomheder udarbejder lokale klimahandlingsplaner, som angiver hvordan man lokalt i virksomheden vil arbejde 

for at oversætte og implementere Region Nordjyllands målsætninger på klimaområdet. Konkret skal de lokale klimahandlingsplaner 
forholde sig til hvordan Region Nordjyllands Bæredygtighedsstrategi kan oversættes til handlingen indenfor virksomhedens område.

• Bæredygtighedsaftalen er en ny del af den lokale klimahandlingsplan, og indføres fra og med 2026.

• Bæredygtighedsaftalen er 1-årig, og giver virksomheden mulighed for at sætte ekstra fokus på én bestemt handling eller indsats. 
Resultatet af indsatsen vil fremover være i centrum for den årlige afrapportering til Regionsråd og Koncernledelse, om fremdriften i 
arbejdet med den lokale klimahandlingsplan.

• Formålet med den 1-årige bæredygtighedsaftale er at skabe fremdrift og fokus, at gøre den årlige afrapportering nemmere, og at sætte 
fokus på målbarhed i de lokale klimahandlinger. 
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Rammer for bæredygtighedsaftalen
• Indholdet i den 1-årige bæredygtighedsaftale skal ligge indenfor den lokale klimahandlingsplan, og dermed 

bæredygtighedsstrategiens indsatsområder.  I 2026 skal indholdet ligge indenfor indsatsområdet 
Forbrugsreduktion. 

• For hospitalerne kan implementering af de fælles handlinger under Grønne Hospitaler være relevant indhold i 
en 1-årig aftale, så længe handlingen vurderes at have et tilstrækkeligt stort omfang for virksomheden.

• Den 1-årige bæredygtighedsaftale skal omfatte en indsats med en vis tyngde og omfang, den skal understøtte 
virksomhedens bevidsthed om grøn omstilling og den skal have et varigt eller langsigtet perspektiv.

• Indholdet i aftalen vil ofte være en indsats som virksomheden under alle omstændigheder ville arbejde med, 
men som nu målsættes og følges tættere. Indsatsen må gerne være en del af en indsats som strækker sig over 
en længere årrække, men skal rumme en konkret og målbar målsætning der kan nås på et år.

• Aftalen indgås med Bæredygtig Udvikling i 4. kvartal, og fremlægges herefter til politisk godkendelse.

• Der gøres halvvejsstatus i 2. kvartal, og resultatet afrapporteres i 4. kvartal, samtidig med, at der indgås ny 
aftale om det kommende år. Resultatet godkendes politisk. 
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Indhold og mål for psykiatriområdet i 2026
Hvad går handlingen ud på?
Initiativet fokuserer på at reducere madspild i klinikken på psykiatriområdet ved 
at optimere indkøb, lagerstyring og portionsstørrelser samt øge medarbejdernes 
bevidsthed om madspild. Dette indebærer en gennemgang af nuværende praksis, 
implementering af bedre registreringssystemer og oplysningstiltag blandt 
personalet.

For at reducere madspild i klinikken psykiatriområdet igangsættes en målrettet 
indsats, hvor nøglepersoner i patientforplejningen styrkes gennem 
kompetenceudvikling og implementering af nye arbejdsgange. Dette omfatter 
workshops med fokus på bæredygtig praksis for bestilling af døgnkoster, 
systemundervisning i det kommende Elektroniske Forplejningssystem og oplæg 
om grøn omstilling. De konkrete handlingsplaner, som implementeres i 
afsnittene, forventes at skabe en varig forbedring i forbrugsmønstret og mindske 
ressourcespild.

Hvilket indsatsområde i 
bæredygtighedsstrategien hører handlingen 
under?
Initiativet ligger inden for indsatsområdet Forbrugsreduktion, som er prioriteret i 
2026, og understøtter den lokale klimahandlingsplan samt 
Bæredygtighedsstrategien.

Hvad er målet og det forventede resultat?
Målet er at reducere madspild med mindst 30% i løbet af ét år, hvilket svarer til ca. 
3.878 færre døgnkoster baseret på 2023-forbruget. Resultatet forventes at 
medføre både økonomiske besparelser og en positiv miljøeffekt i form af mindre 
ressourceforbrug og CO₂-aftryk.

Hvordan etableres baseline for resultatet?
Baseline etableres ud fra det registrerede merforbrug af 12.925 døgnkoster i 
2023. Data indhentes fra eksisterende registreringer og eventuelle justeringer i 
registreringspraksis for at sikre præcise målinger.

Hvordan måles  resultatet?
Resultatet måles kvartalsvis gennem registrering af madforbruget samt evaluering 
af ændringer i indkøbs-  og lagerstyringspraksis. Der anvendes en kombination af 
faktiske forbrugstal, dialog med kostnøglepersoner, og leverandører, samt 
løbende justeringer for at sikre målopfyldelse.

Hvem har ansvar for handlingen?  
De lokale afsnitsledelser er ansvarlige for den daglige patientforplejning, og skal 
sikre implementering og opfølgning på initiativet. Derudover involveres 
kostnøglepersoner, køkkenpersonale, bæredygtighedskoordinator og de lokale 
kostleverandører for at sikre en helhedsorienteret indsats. Madspildsprojektet er 
desuden forankret i Psykiatrisk Ledelsesforum.



Tidslinje for 1-årig bæredygtighedsaftale

April – september 2025

Afklaring, valg af 
område, målsætning

Oktober 2025

Aflevering af 1-årig 
aftale

November -
december2025

Politisk behandling og 
vedtagelse

Januar 2026

Etablering af baseline

Maj/juni 2026

Halvvejsstatus

Oktober 2026

Status på 1-årig aftale 
for 2026, indgåelse af 1-
årig aftale for 2027
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